

CANADA.

Utgives hvarje torsdag i Winnipeg, Man., af JOHN E. FORSLUND

Subscriptionpris: Helt år \$1.00, Halvt år 0.50, Fjerdedels år 0.30, Helt år till Sverige 1.50, Halvt år " 0.85, postporto inbegripet.

Lokalagentur önskas i alla svenska samhällen och lännas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottags med tacksamhet. Prenumerationsmedel bör skickas med Post eller Express Money Order eller Registrerade brev till

CANADA, Box 642, Winnipeg, Man. Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Sveriges export till Storbritannien under första året uppgick till 3,568,000 pd st. och importen från Storbritannien till 9,846,000 pd st.

Templarordens affärer. Från Ystad meddelas i går: I handlanden A. T. Björns i Charlottenlund konkurs var i dag inställelse. Staten upptager tillgångarna till 66,408 kronor och skulderna till 93,762.

Bland bevakningarna märkes en af Templarorden på 31,000 kronor hvilken sunna Björns till länns bekommit af sin fader, Templarordens förre kassör, smedmästaren Svensson i Rauthsbo.

Godemännens ansågo att bokföringen varit ofullständig i sin helhet, men gjorde för öfrigt ingen anmärkning.

Minnesfesten öfver Berzelius. Den komité, som af Vetenskapsakademien, Karolinska institutet, Landbruksakademien och Svenska läkarsällskapet tillsattes för att anordna en minnesfest till firandet af femtioårsdagen af Berzelius död, har inbjudit omkring 40 utländska lärda sällskap att vid nämnda fest låta sig representeras af delegerade ifvensom utfärdat personlig inbjudning till omkring 30 framtående utländska vetenskapsmän.

Jernvägsstyrelsen har nu beordrigt att förde utländska deltagarna i berörda minnesfest, hvilken, som bekant, eger rum den 7 instundande oktober, utställa fribiljetter till gälla för resor från viss station vid riksgränsen till Stockholm och åter till samma eller annan station vid gränsen.

Om svenska hären har krigsmästeren fallit detta ordnande: I stora drag betraktad är den utmärkt, såväl i fråga om befäl som manskap. Anordnande var det för, det erkänner jag. Det gick en stark åder af iutfärdighet under "tjurar-konungens" dagar: den flöt ifven i till regementena. Så blef det illa. Detta uppenbarade sig under vårt senaste krig med Ryssland, när vi förlorade Finland. Stormin uppenbarade sig visserligen då, såsom von Döbeln, Adlererantz m. fl. Men med armen i dess helhet var det ej väl beställt. Råhet och öfersitteri voro betecknande drag. Ett stormande lif ansågs vara alldeles som ett monopol. Men, i sanning, under vår långvariga fred hade ändring skett. Här råder ingen militarism; våra militärer äro så civila som möjligt. Nu talar jag om befälet. Undantag finnas, men undantagen upphäva väl ej regeln. Förr var knektskapet ett särskildt yrke, det utgjorde en klass för sig och så blef handlingen därefter; det var åtskilligt att anmärka mot det. Det är ej så nu. De värfvade tjena sina vassa år, och så återgå de till det vanliga arbetet. Det finnes ju rötter, men "våra gossar" (krigsministerns bokstafliga uttryck) äro i allmänhet både goda och pålitliga. De återgå, som nämndt är, till det vanliga arbetet, och de ha sannerligen som personligheter ej förlorat på sin soldattid.

De äro fasta och trygga; de ha lärt sig att lyda order. De slå sig väl fram. Beväringen är alldeles inte missnöjd, såsom man velat framhålla. Den reder sig ora och skjuter också bra. Men inte dansas hela soldater efter 90 dagars öfning. Annat är det med Frankrike med sina tre års värnplikt och Tyskland med två års. Men vi hoppas det bli ta af våra raska ynglingar, om det skulle gälla.

Andree som barn. — I det nyligen utkomna arbetet "S. A. Andree, hans lif och person," berättas åtskilliga smådrag från Andrees barn-tid, hvilka åtminstone i några fall äro egnade att "röra arten." Sin första mer offentliga utmärkelse vann han, innan han ännu var årgammal, som första pris tagare vid en barnexposition, som anordnats af några fruar i Grenna. Som exempel på hans tidigt utvecklade tilltag-enhet anföras ett par rätt lustiga historier. En dag hade han kommit på den idén att — lägga ut kycklingar och spadar för den skul under flere dagar med rörande försöksars sina frukostgägg. En annan gång hade han lofvat sin mor att skaffa henne en tjänsteflicka och under en marknad i Grenna tog han därför plats i ett gathörn med en — ränt-nara.

Sjuttionde allmänna svenska kyrkomötet öppnades den 10 sept. kl. 10 f. m. i Första kammarens plenial. Det öppnades af biskop Billing, som tillkännagav, att mötets selskrifne ordförande, ärkebiskop Sundberg, af opsslighet var för tillfället hindrad att infinna sig. Biskop Billing är af K. M. förordnad till ordförande.

FALUN. Vid aftäckningen i fredags vid Rommedal inträffade en episod, som visar — skriver Falu l. T. — att det ännu finnes kvar bland våra ynglingar sådana, som taga sina plioter mot fosterlandet på allvar. En yngling, tillhörande Vesterdals kompani, trädde fram ur ledet och riktade följande ord till kompanichefen, kapten Sandblad:

"Då vi nu avslutandet af 1898 års vapenöfningar stå färdiga att skiljas från förnäm och öfverordnade, manar tacksamhetskänslan oss kom. beväringsskap att härmed till vår högtaktade och afnållne kompanichef hembara vårt varma, vårt hjertliga tack för det vänliga, ädla och humana bemötande vi under dessa, såväl som under förra årets öfning, vid alla tillfällen fått röna. Vi hafva under eder ledning fått inhemta många goda och viktiga kunskaper; kunskaper med hvilka vi skulle kunna, om så fordrades, delta i försvaret af ett ålskad fosterland. Dock hoppas vi, att Han, som bär folkens öden i sin mäktiga hand, måtte bevara vårt kära Sverige från ögat och ofred. Skulle emellertid sådant inträffa, skall "Vesterdals" räkna som en ära, att få kämpa för frihet, för kung och fosterland under de fanor, hvilka fordom fört kongl. Dala till ära och hvilka segerrikt svajat vid Gadebusch, vid Malatitz, på Narvas hed och Lutzens kullar. För allt hvad vi af eder rönt samt det goda samförstånd hvilket ståde varit rådande, fram-bär jag härmed 2a komp. beväringssmäns hjertliga och innerliga tack samt på samma gång vårt varma farväl."

Dessa varm hjertade ord gjorde så väl på kapten Sandblad som på de närvarande ett djupt intryck.

Det svenska järnets seghet. — Från de engelska järnmännens besök i Domvarfvet järnverk berättas följande episod: Under det besökarna åsågo framställningen af tråd i kontinuerligt valsverk, steg en af dem fram för att af en tråd-ring afbryta ett prof, som han väl sedan ärnade kemiskt undersöka. Men han hade i hastigheten glömt bort, att han hade att göra med svenskt järn. Han böjde och rätade de böjde och rätade väl trettio gånger utan att träden visade tecken att braka. En annan — en riktig jättegestalt — tog därefter

och höll på, tills svetten perlade i pannan, men misslyckades, afven han. Valstråden var ej så lätt knäckt. En af verkets ingenjörer inbjöd nu på skämt de kringstående att fortsätta afbrytningen, men ingen torde vidare försöka, och någon profit kom därför icke att följa med till England, hvilket ju kunde vara så bra det, ifall det var meningen att söka efterpå vårt svenska segmjuka material.

GÖTEBORG. En bläck från klar himmel orsakade här om dagen nycken uppståndelse i Skärhamn på Tjörn. Utan något förvägande dunder slog blixten med ett skarpt frässande ljud nästan samtidigt ned på ställen inom sanhället. Det ena var i en telefonstolpe invid småskolan, hvars barn just hemförlofvats. Hela barnskaran föll till marken, tagligen af lufttrycket, men blef oskadad. Det andra åskslaget träffade handlanden P. Persons hus, hvilket också blef nästan oskadad. Hos handlanden Axel Olsson inträffade verkliga olycks-tillbud. Hr Olsons kompanjon Ernst Ruckman stod, utan att ens veta om åskvärdet, vid telefonen, då han träffades af en stöt, så att han sanslös föll till golvet. Ett fruntimmer, som befann sig i boken nedanför, blef också vanmäktig. Båda måste bäras till sina hem. På hr Ruckman var den sida af ansigtet, vid hvilket han hållit hörtelefonen, alldeles svart.

Huru tomtvärdet kan stiga. — I den s. k. Hasselbladska ängen inom Göteborgs område inköptes för några tiotal år sedan en tomt för ett pris af några hundra kronor, i alla händelser icke öfver 500. Å tomten uppfördes en villa, som föräntade tomt- o. byggnad-kostnaderna ganska väl. År 1884 såldes tomten i fråga för några och 30 tusen kronor, och villan flyttades till stadsdelen Landala. I nuvarande stund är tomten styckad i flere, men den ursprungliga 500 kronors tomten anses nu af kunnare vara värd åtminstone en half million, eller minst 1,000 gånger köpesumman för blott en mansålder sedan.

JÖNKÖPING. Viktor Rydbergs-bystens aftäckande i Jönköping. Från Jönköping telegraferas den 10 sept. Viktor Rydbergs-bystens aftäckande försiggick i middags under det vackraste väder och i närvaro af flera tusen personer. Bland de inbjudna heder-gästerna märktes preses för Konstakademien, friherre Nordenfalk med friherrinna, presidenten friherre Palmstierna m. fl. Cerimonien inleddes med "Vårt land", spelad af Andra Göta artilleriregementes musikkår, hvarefter komitiens ordförande hofratsrådet Bratt med ett högtämt tal öfverlemnade bysten till staden, hvarpå musikkåren spelade "Stå stark".

Assessor Rosencrans tackade för gåfvan. En kör af lörverkets ungdom afsjöng "Härliga land", hvarefter friherre Nordenfalk i ett högtämt tal framhöll Viktor Rydbergs inftande på utvecklingen af vårt lands konst och nedlade en praktig blomsterkrans vid bystens fot. Derpå sjöngs "Hell dig, du höga nord" och uppläste ett af lektor Friedlander författadt poem. Akten slöts med afsjundande af "Vår Gud är oss en väldig borg".

LULEÅ. Tolfårig elgskytt. En tolf-årig son till skogvaktaren Rydberg sköt häromdagen i närheten af Forsbacka jernvägsstation två elgar, en oxe och en ko. De dödade skotten aflossades med ungefär en quartstimmes mellantid, meddelas till G. D.

— Öfver 20,000 kr. äro nu insamlade för den påtänkta folkhögskolan i svenska Tornedalen.

MALMÖ. Smed- och hofslagsrestrojk. Från Malmö telegraferas den 12 september: Smed- och hofslagsrestrojk har, enligt "Skånska Aftonbladet" utbrutit härstädes, i det omkring 130 arbetare, tillhörande fackföreningen, nedlagt arbetet. Anledningen är begäran om högre aflöning.

Strejken berör icke de mekaniska verkstäderna.

Lefvande begravnen. En upprörande olycka timade, enligt F. T., i fredags: eftermiddag vid Pålsgö tegelbruk i Skåne.

51-åriga tegelbruksarbetaren Lars Ols-on eller Ingemansson var vid 5 tiden på e. m. sysselsatt med arbete i en lergraf, då plötsligt några i närheten varande kamrater tyckte sig höra ett nödrop och sågo en störe jordbrink rasa ned öfver Olsson.

De skyndade till och sökte gräva upp sin olycklige kamrat. Detta var emellertid ingalunda så lätt enär jorden låg till en äls djup öfver Olsson. Och då han slutligen framdrogs, visade han intet tecken till lif. Döden hade genom qvafning antagligen genast inträffat. Olycken var desto sorgligare, som Olsson, hvilken icke var olycksfalls eller liförsäkrad, efterlemnade hustru och ätta barn.

VADSTENA. Vadstena klosterkyrkas dyrbarheter. Kyrkorådet har nu beslutit, att det för sin skönhet och dyrbarhet kända altarskåpet i Vadstena klosterkyrka skall placeras å östra gafvelväggen af norra sidoskeppet-åsom pendant till den i södra sidoskeppet b-fintliga stentafan, alltså i närheten af Filipfäststret. Nedanför tafan ämnar man uppsätta ett skrin, innehållande St Birgittas ben. Omkring altarskåpet och helgonskri-net kommer att uppsättas ett lätt och prydligt stängsel af jern för att skydda de båda dyrbarheterna, säger Ö. Kn.

UPSALA. En revolverkula genom hufvudet. Vid Uggelbo i Vendel utspelades i fredags qväll ett blodigt uppträde, som ännu är in-svept i ett mystiskt dunkel. En hemmansägare derstädes vid namn Forsberg blef dervid träffad af ett revolverskott, som inträngde i hufvudet, öfvanför högra ögat, och har sedermera uppgifvit, att en namngifven person efter föregående ordvexling aflossat såväl detta som ett annat skott, hvilket icke träffade. Den särade affördes, som det föreföll, i döende tillstånd till aka-demiska sjukhuset i Upsala, och polisförhör anställes med den af honom angifne grannen. Den förnekade emellertid bestämt all kännedom om tilldragelsen och försäkrade, att han ifrågavarande afton icke ens sett Forsberg.

Den särade, som vid ankomsten till sjukhuset var medvetlös, undersöktes professorerna Lennander och Henschel, som med ledning af symptomen bestämde kulans sannolika läge. Ett försök att med Röntgenstrålar se kulans misslyckades. Prof. Lennander företog e-mellertid operation och fann kulan på bestämd plats. Projektilen hade inträngt öfvanför högra ögat, fortsatt genom en del af hjernan samt stannat i nedre delen af tinninggloben i mellersta hjernskålgropen. Efter operationen, som utfördes kl. 11 i lördags afton, befinner sig den särade ganska bra. Han är fullt redig och nästan feberfri. Hans tillstånd ingifver därför förhoppning om tillfrisknande.

Norge. Sverdrups expedition. "Fram" ankom den 4 augusti till Upernivik på Grönland och fortsatte sin färd dagen derpå. Upernivik, som ligger på omkring 73 gr. nordl. bredd, är den nordligaste kolonien på Grönlands västkust och således det sista stället med civiliserad befolkning Fram nu anlöper. Från Upernivik var det meningen att gå direkt till Inglefield Bay på omkr. 77 gr. nordl. bredd, der minnestafan öfver En-vind Astrup skulle sättas upp.

Svenska fabriksfilialer i Norge. Liksom mellanrikslagens upphävande har föranlett anläggande af flera norska fabriksfilialer i Sverige, så ha svenska affärer valt särskildt Fredrikshald och omnejd till plats för anläggande af svenska fabriksfilialer, emedan Fredriks-

GODT LAND. hvarest Jordbruk lonar sig!

CANADA PACIFIC JÄRNVÄGEN

har utmärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest. För att förenkla betalningssystemet har bolaget antagit följande: Summan af köpeskillingen och räntan delas 110 delar enligt nästföljande tabell; den första inbetalningen göres vid köpet och den andra, ifall köparen genast bearbetar sitt land, två år efter köpet, den tredje tre år o. s. v. En person som ej odlar minst 16 acre det första året, är skyldig betala extra ränta det första året. Följande tabell visar de olika betalningarna å 160 acre pr år allt efter landets pris: —

Table with 4 columns: Acres, Price per acre, Total price, and Annual payments. Rows show prices for 160 acres at \$3.00, 3.50, 4.00, 4.50, 5.00, and 5.50 per acre.

Om landet betalas till fullo på en gång gifves 10% rabatt af den summa, som öfverstiger första vanliga inbetalningen 6% ränta räknas förfärligt betalt.

QBS! Om ni ej är i tillfälle att köpa land så skriv efter våra pamfletter och böcker som visa eder huru man försäkrar sig om ett HOMESTAD af 160 acres (129 tunnland).

L. A. HAMILTON. C. P. R. Land Commissioner. Skandinaviska bref besvaras på samma språk.

Confederation Life Association,

HEAD OFFICE: TORONTO. Vår senaste polis innehåller inga hindrade bestämmeiser om bostad, resor och yrke. Liberala villkor. Låga premier. Tottinplan. Andel i vinsten. Lång frist med premier a. HON. SIR W. P. HOWLAND, President. W. O. MACDONALD, Auktuarie. J. K. MACDONALD, Direktör.

Hus för Salu och till Uthyrning. Bolaget äger flera små hus på Alexander, Logan, Patrick och Ross gatorna. Köpevillkor yttre förtärliga. En liten del vid köpet och resten i månliga afbetalningar. Frågor göras på kontoret. Chas. E. Kerr, Kassör. 467 Main St., Winnipeg. D. McDonald, Inspektör.

CANADAS TRYCKERI

Rekommenderar sig till utförande af allt slags ACCIDENS- & BOKTRYCK fort, väl och billigt.

Namnstämpling: 100 Paper & 100 Kuvert, god kvalitet \$1.00.

hald ligger nära gränsen och man der har tillgång på svenska arbeta-krafter. Bruksegaren Woxen på Bekkefors med en Göteborgs-firma som förläggare har sålunda anlagt ett jern- och metallgjuteri på norska sidan af kornsjön. Här ha också mejerierna på Dal anlagt ett mes-ostkokeri, dit vasslan sändes med låget. I Fredrikshald har Svenska trädgårdsfabriken i göteborg anlagt en gardinfabrik och fabriks-egaren John A. Gahn i Göteborg en fabrik för resoeffekter, hvilken nu har öfvergått till ett aktiebolag. Klosters fabriksaktiebolag i Jönköping skall ha beslutit anlägga i Fredrikshald en fabrik för tillverkn-ing af träskor, och ett annat svenskt bolag förhandlar om an-läggning vid Fredrikshald en fa-brik för tillverkning af bobiner och möbelmateriel, enär råvaran här är billig, skriver G. H. T. s med-delare i Fredrikshald.

Till Kvinnliga Invalider! Alla de, som begagna sig af ett enkelt men säkert "Home Treatment" kunna med fullt för-troende hänvända sig till underseknad. Jag har själf blifvit botad från ett mång-årigt lidande och önskar andra blifva lika lyckliga. Jag sänder 10 dagars be-tänkt fritt till hvar och en som insänd-der sitt namn och adress skrift straxt emedan denna annons icke ofta förekommer. Mas L. HUNNOT, South Bend, Ind.

Agenter önskas för "Our Naval war with Spain" ett arbet på 700 sidor med ieliga illustra-tioner, på både engelska och svenska. Komplet utrustning för agenter såsom mot 20 ets. Stor förtjänst för agenter som skynda att taga detta tillfälle i akt. Adresser: NATIONAL PUB. CO., 33 Lakeside Building, Chicago, Ill.

F. A. DRUMMOND 339 MAIN ST. WINNIPEG Agent för Northern Assurance Co. London, England. Grundadt 1836. Capital: 36,000,000. Stads- och Farmaffärer ombesörjas.

Pioneer Insurance Agency ETABLERAD 1871. Det lönar sig att brandförsäkra i ett godt och solidt bolag Carruthers, Brock and Johnston 453 MAIN STREET Bredvid Imperial Bank.

CROTTY & CROSS. Main Str., midtemot City Hall. FASTIGHETSÄMLARE. Till Salu billigt! SW 1/4 & S 1/4 NW 1/4 2 1/2-6 E, två mil från Tyndalls station, endast 75 cents pr acre. NW 1/4 1 S och S 1/4 SW 1/4 22-14-3 E, 5 mil från West Selkirk. 160 acres godt åkerland. 80 acres hö- & skog land. Vattendrag skär land. Godt settlement. Pris: \$600.00.